

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Czwartek dnia 12 Czerwca r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 11 godz. 3 z połu.	27 cal. 6, 5 lin.	+ 14, stopn.	Zachodni	Pochmurne
	- 11 godz. 10 wiecz.	27 - 7, 1 -	+ 11, -	Zachodni	Pochmurne
	- 12 godz. 5 z rana	27 - 8, 0	+ 10, 5. -	Zachodni	Pochmurne

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy, dnia 15 czerwca.

Od pierwszych dni b. m. panują tu ciągle znaczne upały, przerywane czasem grzymotem i deszczem. Dnia 12 pioruny uderzyły w kilku miejscach, a w jednym z nich zrzażyły pożar, który przy skutecznej pomocy prędko ugaszony został.

Ostatnią pocztą otrzymaliśmy Ner 189 *Gazety Codziennej* warszawskiej z d. 14 czerwca, wydrukowanej za pozwoleniem Cenzury. W gazecie tej czytamy następującą odezwę wydawców:

Do Prenumeratorów gazety Codziennej.

Raczyliście nas, Szanowni Prenumeratorowie zaszczyścić ufnością waszą. Zawiedlibyśmy ją, gdybyśmy nie starali się uniewinnić przed Wami, z przeszło trzech tygodniowego opóźnienia gazety codziennej. Drukarnia nasza zapieczetowaną została w nocy we środę dnia 19 maja. Nie oszczędziliśmy żadnych starań, ażeby zabrana własność wróconą nam była, ażebyśmy mogli dopełnić obowiązków, względem publiczności zaciągnionych. I nieplonne były usiłowania nasze. Z woli Jaśnie Oświeconego Xięcia Namiestnika Królewskiego odpieczętowano nam drukarnią dnia onegdajszego wieczorem.

Od dnia 19 maja zaległo numerów 18, nie rachując świąt w których gazeta codzienna nigdy nie wychodziła. Obowiązkiem naszym będzie wydaniem zaległych numerów już to w dniach świątecznych, już to po skończonym kwartale, Szanownym Prenumeratorom opóźnienie nagrodzić; nie omieszkamy oraz wiadomości najszybsze z 25 dni, w których gazeta codzienna nie wychodziła, zebrać w krótkości i te publiczności udzielić. Gdy postanowienie Jaśnie Oświeconego Xięcia Namiestnika Królewskiego ustanowiło Cenzurę rządową na wszystkie pisma peryodyczne, a fizyczna niemożność zachodzi odsyłania do Cenzora codziennie artykułów w gazecie umieszczać się mających, przeto gazeta codzienna z końcem bieżącego kwartału i po wydaniu zaległych numerów ustaje.

W następstwie teyże gazety wychodzić będzie dzieło nieperyodyczne, a zatem na mocy postanowienia JO. Xięcia Namiestnika Kró-

lewskiego Cenzurze nie uległe, pod tytułem *Kronika drugiej połowy roku 1819*. Dzieło to składać się będzie ze 100 tomików. Pierwszy tomik wyjdzie z początkiem lipca, ostatni w końcu grudnia. W następnych numerach gazety codziennej, ogłoszony zostanie prospekt i prenumerata na to nowe dzieło.

PRUSY.

Z Berlina dnia 8 czerwca.

Czytamy w gazetach tutejszych, iż N. Król Imć tak dalece przychodzi do zdrowia, że już dalsze w tej mierze ogłoszenia wychodzić nie będą. (Umieszczony w gazecie hamburskiej list godny wiary, pisany d. 3 czerwca z Berlina, zawiera następujące szczegóły o przypadku wspomnianego monarchy. W piątek (dnia 28 maja) między godziną 1 i 2gą z południa rozeszła się w stolicy pogłoska o zdarzonym nieszczęśliwym trefunku na tak zwanej wyspie *Pawley*. Mocno z początku zatrwożeni mieszkańcy, ochłonęli nieco z bojaźni po przybyciu w godzinę potem furyera nadwornego, który cały wypadek objaśnił. Król Imć zaprosił był rodzinę swoją na obiad do ulubionego domu wiejskiego. Kilku dniami wprzód zrobiono tam tak zwaną górę Rosyjską, i przed obiadem całe towarzystwo zajęło się takową rozrywką. Należał do niej Monarcha. Trefunkiem przez omyłkę poszły przeciwko niemu sanki, które się inną drogą powinny były udać. Kierujący niemi wyskoczył, lecz nie miał już czasu ustąpić. Wywróciły się sanki królewskie, a upadając nie tylko Monarcha skaleczył sobie twarz, lecz nawet złamał dolną część kości w nosie. Zaraz pierwszego dnia wydobyto szczęśliwie kawałki strzaskaney kości, i Monarcha przychodzi do zdrowia, tak dalece, iż dnia 2 czerwca wstał na kilka godzin z łóżka, nazajutrz zaś przez cały czas przedpołudniowy nie leżał. Po tym nieszczęśliwym przypadku nie mógł Monarcha przedsięwziąć zamierzoney podróży dla odprawienia popisu woyska; polecił więc trzem swoim synom, to jest, Królewicowi następcy tronu, oraz Xiężętom *Wilhelmowi* i *Karolowi*, aby tym końcem udali się do Pomeranii. Ci dopełniwszy danego sobie zlecenia, powrócili do tutejszey stolicy).

Zapadł już wyrok w sprawie Półkownika *Massenbach*; odebrano mu stopień woy-

skowy, i skazano na 14stoletnie więzienie w twierdzy.

N I E M C Y.

Karlsruhe, dnia 29 maja. Na sessyi drugiej izby dnia 25 b. m. Sekretarz doniósł o kilku podanych przełożeniach. Pan *Eisenlohr* popierał swój wniosek przeciwko lichwiarstwu. Odesłano go do właściwej komisyyi, równie jak wniosek P. *Liebenstein* względem zniesienia urzędzenia Ministerjum skarbu i spraw wewnętrznych pod d. 10 lutego r. z. o wydatkach na utrzymanie i leczenie rannych kryminalistów. Pan *Stüdel* zdał imieniem komisyyi sprawę o rozmaitych petycyach. P. *Fecht* wniósł, aby co rok d. 25 sierpnia odprawiała się uroczystość narodowa, na pamiątkę otrzymaney wolności konstytucyiny. Postanowiła izba, aby ten wniosek podług przepisu trzy razy publicznie przeczytano. Była potém mowa o powiększeniu liczby członków komisyyi do roztrząsania budżetu, i tym celem zamiast 5ciu wyznaczono 22 deputowanych.

Z dóbr szlacheckich *Rappenau, Adersbach, Siegelsbach, i Heinsheim* podano W. Xiążęciu naszemu prośbę o ulgę w podatkach, dowodząc, iż prawie dwa razy tyle płacą, oo dobra skarbowe. Żądają zaprowadzenia równości podatków.

Monachium, dnia 30 maja. Deputacya drugiej Izby zawiozła dnia 26 b. m. Królestwu Ichmość do *Nymphenburga* złoży medal, który Stany wibić kazały. Na jednej stronie widać popiersie monarchy, a z drugiej czytać się daje napis: *Dawcy konstytucyi Bawarskiej, wdzięczne stany, d. 26 maja 1819.* Przyymując Monarcha deputacyą, oświadczył, iż do 20 czerwca obrady seymowe ukończyć się powinny.

Minister *Lerchenfeld* zakończył temi słowy mowę, którą miał d. 26 b. m. na sessyi Izby drugiej: — „Gdy W. Panowie wróćcie do swoich domów, ucieszcie naród oświadczeniem, iż dobro jego i zaszczyt kraju bawarskiego są najwyższym naszym celem; iż podług świadectwa dziejów, handel i zarobek, nigdy długiey przeszkody nie doznają; iż cena zboża wkrótce się znowu podniesie; iż się zaradzi wszystkim nadużyciom, o których tu mówiono; iż prawo i sprawiedliwość zachowane zostaną, i że wychowanie młodzieży i nauki, przywoitey pieczołowitości rządu doznawać będą.

Na sessyi dnia 28 b. m. pierwszy sekretarz przeczytał postanowienie Izby na tajnym wydziale, aby w sposobie konstytucyiny podano do Króla prośbę o zaprowadzenie publicznego sądownictwa w sądach cywilnych i kryminalnych, tudzież o ustanowieniu sądu przysięgłych. Preczytano także postanowienie Izby na tajnym wydziale, aby corok d. 26 maja, jako w wilią imienia Monarchy, obchodzono uroczystość narodową na pamiątkę nadaney konstytucyi. Oba te postanowienia udzielono natychmiast pierwszej izbie. Zabrał potém głos P. *Hornthal*, i rzekł: — „Konstytucya obaliła wielką przegrodę, która Monarchę od narodu dzieliła. Publiczność obrad naszych daje pociechę, iż chociaż na chwilę kogo nie zrozumiano, i wyrazy jego przekreślano, myśli jego jednak prędzey lub późniety pokażą się w prawdziwey swojej po-

staci.” Mówił daley o dochodach krajowych minister skarbu i kommissarz królewski sprostowali nieraz mylne jego twierdzenia. Ukończyła się sessya po mowach panów *Zimmer* i *Zacher*.

Mówią, iż rząd Niderlandzki oświadczył Elektorowi Heskitemu, aby za przyzwoiém pieniężném wynagrodzeniem dostawił za niego kontyngens do woyska związku niemieckiego.

Wiadome urządzenie W. Xięcia Heskiego pod d. 15 z. m. względem adwokatów, wyszło prosto z gabinetu, tak dalece, iż nawet żaden z ministrów o nim wprzód nie wiedział. Adwokaci trudnią się teraz pismem na obronę swoją.

F R A N C Y A

Hrabia *Simeon* członek Izby deputowanych, i Baron *Mounier*, Par Francyi, mają być wyznaczeni do zawarcia ostatecznego układu z tuteyszą komisyyą hiszpańską, względem wynagrodzenia strat, jakie przed ostatnią wojną ponieśli Francuzi bawiący w Hiszpanii, a to przez zabranie ich majątku na skarb.

Słychać, iż synowiec Hrabiego *Segur* wędzie w związki małżeńskie z córką Hrabiego *Rostopczyna*.

Hrabina *Nesselrode* wyjechała napowrót do Rossyi, zabawiwszy kilka miesięcy we Francyi.

Z rozkazu Monarchy złożono uroczyscie relikwije ś. *Dyonizego* i współmęczenników jego w kościele w *St. Denis*. Dway Arcy-Biskupi i dway Biskupi nieśli relikwije ś. *Dyonizego*, Apostoła Francuzkiego.

W Ł O C H Y.

Nayjaśnieysi Cesarstwo Ichmość Austryaeoy z Arcyksiężniczką *Karoliną* wyjechali z *Neapolu* dnia 31 maja, i przenocowali w *Molo di Gaeta*, a dnia 1 czerwca stanęli w *Rzymie*, gdzie przez dni kilka zabawiwszy, mieli dnia 6go udać się do *Terni*, dnia 7go do *Foligno*, dnia 8go do *Arezzo*, a dnia 9go stanąć we *Florenicy* — Zaślubiona Infantowi Hiszpańskiemu Xiężniczka *Ludwika Karolina* popłynęła do *Barcelony* dnia 4 maja na Neapolitańskim okręcie *Capri*. — Według doniesień z *Turynu* przybył tam w dniu 6 maja były *Hospodar Wołoszczyzny* Xiąże *Janko Karadsza* z rodziną swoją i licznym orszakiem. Słychać, że uda się do *Pizy* dla poratowania zdrowia w kąpielach tamecznych.

Xiąże *Richelieu* zabawiwszy kilka dni w *Wenecyi*, wyjechał ztamąd d. 26 maja do *Medyolanu*.

Król Neapolitański potwierdził d. 16 kwietnia w *Portici* nowy podział Sycylii na 7 mniejszych departamentów, 23 obwodów i 150 powiatów. Cała ludność Sycylii wynosi 1,681,933 mieszkańców.

Niedawno zawiął do *Malty* okręt z *Larissa*, naładowany wełną. Morowe powietrze sprzątnęło ze świata kilku ludzi nanim będących. Spalono więc ładunek, a okręt zatopiono. Krok ten ostrożności, połączoney z najwyższym dozorem nad pozostałemi z tego okrętu ludźmi, uprzęta wszelką obawę dalszego rozpostarzenia się morowego powietrza.

O g ł o s z e n i a.

1 Gdy przez rezolucyą sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego w dobrach Dowstarach, w powiecie Szawelskim exystującego, w dniu 16 mca maja roku idącego postanowionym zostało; iż takowy sąd przedsięwziął praefixe dnia 7 junii 1819 roku wziąć sprawę między WW. Heleną V. Marszałkową matką, Jakóbem b. Sędzią Grod. Kaczanowskimi, a WW. Hipolitem Gorskim b. Prezydentem Grodz. Telszew., Janem Kaczanowskim Chor. i dalszemi wierzycielami do namowy, i zastrzegł wynaleść się mogących wierzycieli, aby pod upadkiem w rzeczy, przed tem terminem ze swojemi pretensyami i dowodami jawili się — Znajdując omyłkę w druku — iż zamiast miesiąca junii miesiąc julii w Dodatku Kuryera położono; w skutek ogłoszenia już wierzyciele weszli z swojemi dowodzeniami i podział ziemi z plonami dla zbioru mianowicie siana — koniecznego wymaga pospiechu — Zapobiegając obojętnościom, aby pomyłkę druku zakryci pretensoriowie niezastaniiali się, zmuszonym został sąd przeciagnąć do namowy wzięcie sprawy aż do dnia 18 junii czyli czerwca 1819 roku, przed jakim terminem, jeżeli się kto z pretensyą nieodezwie Sąd Taxatorsko-Exdywizorski amisyą zapisze datt w Dowstarach roku 1819 mca junii 4 dnia.

Prezydent Ziem. Pttu Szawelskiego i Exdywizorski, Elgiusz Kownacki Sędzia Ziemski Szawel. i Exdywizor, J. Narbut b. Sędzia Ziem. Pttu Szawel. i Exdywizor, Jerzy Jeleński.

1. Excerpt oświadczenia z Protokółu Potoczno-go Ziem. Pttu. Telsz w dacie poniżey wyrażający się zapisanego i w tymże czasie pod Urzędową Sądu Ziem. Pttu Telsz. pieczęcią stronie jest wydan.

Roku 1819 mca maja 30 dnia. Ferdynand Alexander von Bolschwing Lands Morszałek Kurlandzki wybywca dóbr moich Batayé alias Rytyn w imieniu własnym a Ober Hoff Gierycht Gomm Adwokat jako plenipotent w imieniu JW. Cypryana Kreutza jenerał majora i kawalera różnych orderow, nowego dziedzica pomienionych dóbr Batayé w pcie Telsz. sytuowanych w imieniu onegoż niżey własnoręcznie piszący się, dla podania do publiczney wiedzy nastalego układu, oświadczenie w xięgi zapisujemy oto: że ja Ferdynand Bolschwing wybywając prawem przedawnem wieczysto zrzecznym dobra moje nieraz wezwane Batayacie JW. Jenerałowi Kreutzowi lubo nowego aktora od wszelkich directe ze mną o dług mój wykazanych pretensorow ewinkować zaprzyrzekłem i w tym względzie ze wszelkiego mojego funduszu odpowiedź uręczyłem, atoli dla rychlejszego przeświadczenia JW. Jenerała Kreutza czynię odezwę do publiczności, gdyby mający ktokolwiek pretensorstwo za mój dług na majątku Batayaciach wyprzedanych oparte, aby narychley swój stosunek chciał mnie objawić, w jakim zgłoszeniu się za rzetelną należność zupełną bonifikacyę otrzyma, a tym sposobem ja Bolschwing i kredytorow zaspokoje i majątek Batayacie bez najmniejszego oneru dziedzicowi terażniejszemu JW. Kreutzowi zostawuję, też ze strony JW. Jenerała Kreutza ja Gomm plenipotent żądam też rychley od pretensorom JW. Bolschwinga do majątku Batayaciow, jeśliby się w jakim stosunku okazać mogli, odezwy, przez co dlao boya stron dogodność, a dla kredytorow i pretensorow należyta satysfakcyja nastąpi, w treści wyrzconey zdziałano oświadczenie, żeby przez Redakcyą

Kur. Lit. do publiczney wiedzy przeszło, do xiąg niniejszych ingrossując, własnoręcznie one podpisujemy. w Protokule podpisano po niemiecku tak: Ferdynand Alexander Bolschwing Kurl: Lands marszałek, Carl Fered Gomm Kurl. Oberhaf Gierycht adwokat i plenipotent JW. Jenerała Kreutza. Zgodno z Protokulem Potocznym poświadczam Józef Pluszkiewicz Ziem. Pttu Tel. Reg.

1. Nowy dom kąpiel medycynalnych w Rydze. Mam honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż założyłem tu w Rydze Łazienki na sposób Warszawskich, składające się z 12tu jak nawiwygodniey uporządkowanych pokojów kąpielnych; w których prócz zwyczajnie używające się kąpiele w wannach miedzianych, wszelkie kunsztowno medycynalne kąpiele dostać można, jako to: kąpiele przez maszynę, razem w znaczney massie spadającej wody, tak nazwaney Bain chuté, Sturz Bad. Kąpiel, woda impetem dotykająca się pojedyncze wolne członki ciała, tak nazwany Bain touchée, Tusch Bad. Kąpiel dżdżowa przez maszynę kunsztowno zrobiona, tak nazwana Regen Bad. Kąpiel nazwana Spritzbad: Kąpiel spadających wysokości 20 stop kropli, tak nazwaney Bain goutée, Tropf Bad. Kąpiele parowe i t. d. oraz wszelkie Aromatyczne, ziołkowe, mineralne, jako to żelazne, stalowe, siarczyste, baldońskie, i siarczysto-gazowe, morskie, i inne spyrtywne kąpiele. Za każdą pojedynczą kąpiel zwyczajney ciepłej wody płaci się 75 kop. srebr. na godzinę, kto zaś 20 kąpeli razem abo nować zechce, zapłaci za nich 12 rubli sr. Dowszelkich zaś innych medycynalnych kąpiel należące ingredyencye płacą się podług tary. Każdemu kąpiącemu daje się bezpłatnie, 2 ręczniki, mydło i inne dla wygody potrzebne rzeczy, jako to scyzoryk, nożyczki, grzebień, pantofle, kruczki etc. i usługa na każde zawołanie. Każdego dnia od rana do wieczora dom ten jest dla użycia kąpiel otwartym, i dwa dni w tygodniu to jest we wtorek i sobotę są przeznaczone do kąpania jedynie dla dam. Całe te z wielkim kosztem wystawione łazienki, wewnętrzną maszynę, wygodnie z wszelkimi potrzebnymi efektami jako to, kanapy (Chaise long) do spoczynku, krzesła, Laroiny, zwierciadła, i t. d. umeblowane pokoiki kąpielne, tak parterowe, jako i na pierwszym piętrze, dadzą poznać staranność moją usłużenia się prześwietney Publiczności z takim dla zdrowia i wygody skutecznym etablissementem, ufam przeto ze prześwietna Publiczność licznym odwiedzeniem mnie zaszczycić raczy. Roch William.

Ogłoszenia po rcz drugi i trzeci.

2 Excerpt oświadczenia z Protokółu sądowego Grodzkiego powiatu Wileńskiego w dacie niżey wyrażoney zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową Grodzką tegoż powiatu jest wydan. — Roku tysiąc osmset dziewiętnastego miesiąca apryla szesnastego dnia — Przed sądem grodzkim pttu Wileń stawając osobicie WJPan Jan Sakowicz Regent gran. pttu Wileń. i Adw. subszelliów tegoż pttu, oświadczenie poniższe wpisać do protokółu podał w treści następnoy pisane — Apolonia z Sierzińskich Juszkiewiczowa Kolegialna Sekretarzowa przy asystencyi męża swojego czyni oświadczenie w następney rzeczy: oyciec oświadczałający się WJPan Antoni Sierziński Woyski Wędenski dokumentem zrzecznym w roku 1812 mca augusta 25 wydanym i tegoż roku oktobra 13 dnia do Akt Grodz. pttu Kowien. wniesionym, sumę zł. Polskich czternaście tysięcy na rzecz oświadczałający się zapisał i oną z ogólney summy u WWJPP. Leona i Anieli Borewiczow Sęstwa Gran. pttu Kowien. będącey pozyskać dozwolił a pewność doyscia wyż rzeczno-

ney zapisaney summy na dobrach Teressowie w powiecie Kowieńskim położonych i wszelkim dalszym swoim majątku oświadczającą się ubezpieczył. Gdy oświadczająca się takowey kapitalney summy (prócz jednego tysiąca zł. pols.) z przynależnemi procentami od WW. Borewiczów sędziów niepozyskała a między tym: gdy z gazety Kuryera Lit. pod dniem 26tym februarii roku idącego za N. 46tym opublikowaney nabiera wiadomość: że WW. Adam i Anna Rąscy sędziowie graniczni ptu Kowień. wyż rzeczony majątek Teressow nabyli dziedzictwem i dla wszelkich okazać się mogących ustronnych pretensorów i kredytorów jak równie i dla ewikcyi zostawili dwa tysiące rubli srebrnych u W. Pulkowskiego na majątku Czyczynach, więc oświadczająca się, że mocą opisanej przez oycę swojego na majątku Teressowie ewikcyi z tegoż majątku summy swojej 15 tysięcy zł. pol. z zaległemi procentami poszukiwać będzie, o tém nowych dziedziców majątku Teressowa WW. Rąskich i dalsze interesowane osoby przez niniejsze oświadczenie w Akta zapisujące się, i do gazety Kur. Lit. podać mające awizuje — U tego oświadczenia podpis w protokule następny — Apolonia Juszkiewiczowa. Zgodność z Protokulem świadczą Józef Towiański Grod. Pttu Wileń, Regent (L. S.) Poszlin kop. 52 wzięto — Czytałem Antoni Pacyna.

Roku 1819 maja 19 dnia zaświadczam: iż ten Excerpt oświadczenia wolno do druku podać i w Dodatku Gazety Kur Lit. umieścić.

Michał Sawicki Prez. Grodz. Pttu Wileń

2. Sukcessorowie ś. p. JW. JXiedza Józefa Konstantego Bogusławskiego K. K. W. Professora Emeryta Imperator. Wileń. Uniwer. z dwóch siostr tegoż rodzonych pochodzący: jakoto: JW. Franciszek Sierzputowski Wołyńskiej Guber. Pttu Ostrogskiego Ziemi Komisarz i kawaler, imieniem W. Anny z Bogusławskich Sierzputowskiej Cześnikow. Premysl. matki swej, i imieniem W. Anny z Bogusławskich Boguszewskiej w panieńskim stanie zostającej, a ś. p. Brygidy z Bogusławskich Boguszewskiej Stolnik. Horodelskiej córki, oraz W. Józef Jankowski Chor. woysk Pol. imieniem W. Tekli z Bogusławskich Jankowskiej żony swej i Florentego Boguszewskiego kapit. i Sekr. w ministerium królestwa Polskiego woyny Rządu wspomnioney ś. p. W. Brygidy z Bogusławskich Boguszewskiej córki i syna rodzonych z mocy danych sobie plenipotencyi czyniący: od niedzieli kilku do Miasta Wilna przybyli dla ułatwienia z pozostałey sukcesyji interessow po ś. p. JW. JXiedzu Bogusławskim wuju swym rodzonym, jako jedyni sukcessorowie tegoż, i niemający nikogo więcej, koby w równey linii do teyże sukcesyji mógł przychodzić, zawiadamiają Prześwietną Publiczność, iż w dniu 10, 11 i daley teraz. mca. czerwca odbywać się będzie przez Sąd Ziemski Wileń. na Ulicy Zamkowej w kamienicy pod N. 142 dalszy ciąg licytacji pozostałych różnych meblow i srebra a to każdego dnia o godzinie 3 po południu — Równie też po raz ostatni wzywają wszelkich pretensorów, jeżeliby się jacy z prawnemi dowodami do majątku tegoż ś. p. JXiedza Bogusławskiego K. K. W. znajdowali, aby się referowali do W. Pomarnackiego Sędziego Ziem. Wileń.

Takowe oświadczenie od wyż wymienionych successorów po raz ostatni czyniące się względem wezwania przypytujących się do sukcesyji po zesłym ś. p. JXiedza Józefa Konstantego Bogusławskiego K. K. W. oraz awizacyi wzywającej dłużników tegoż przyjąc do druku pozwała się — Ludwik Wollowicz Sędzia Ziem. Wileń. Dat 1819 junii 9 dnia.

2. Tomasz Dowiat Chor. b. woysk Pol z oycy Dominika i matki Eydziatowiczówny Dowiatow rodzący się, nie mając od lat kilkunastu o bracie swoim rodzonym Wincentym Dowiacie (któren był w pułku Ułańskim) żadney wiadomości, przez niniejszą trzykrotną Kuryera Lit. awizacyą, nayspokorniey każdego uprasza, aby wiedząc doskonale o życiu i przebywaniu, lub śmierci rzeczonyego Wincentego Dowiaty, raczył tę wiadomość do Klasztoru Szklowskiego XX. Dominikanów przesłać, lub przez gazetę ogłosić, za jakąwą uczynność, że wszelką wdzięczność dochować, ale i expens na pocztę z tego względu poniesiony zwrócić naysolenniey przysięga..

2 Niżej podpisana mająca schedę ziemną w Pttcie Szawelskim Gubernii Wileńsk. położoną, za należność summowną Dekretem tary exdywizyi wieczystey Tryskiej w roku 1811ym marca 8 dnia ferowanym wyznaczoną, w której gospodarzy chat dwie, ludności męskiej wedle ostatniey rewizyi dusz 11, ziemi cale dobrej obrębnie położoney w ogóle z łąkami i lasem włok 5, morgow 25, przętow 116, nayduje się, iest do wyprzedania na wieczność, koby schedę takową nabyć życzył, raczy się udać do mnie samęj aktorki rezydującey zawsze i ciągle w mieście Wilnie w Klasztorze S. Michała WW. Panien Bernardynek.

Aniela Chomińska.

Roku 1819 junii 7 dnia takową awizacyą podającą się do gazet Kuryera Littskiego względem chęci wyprzedania swojej schedy z exdywizyi Tryskiej że można umieścić do gazet poświadczam

Ludwik Wollowicz Sędz. Ziem. Wileńsk.

2 W Pałacu byłym Kossakowskiego teraz Hrabiego Olizara, na ulicy Bernardyńskiej Nró 149, jest apartament wygodny do najęcia rocznie, lub miesięcznie.

2 Podaje się do powszechney wiadomości, iż za trocko bramę idąc na pohulanę po prawym ręku dom muirowany jest do przedania ze wszelkiemi wygodami za cenę mierną, a koby sobie takowy dom życzył nabyć, może się zgłosić do aktorow tego domu niżej podpisanych, w tymże samym domie mieszkających, a tam poweźmie wszelką wiadomość Dat w Wilnie roku 1819 junii 1 dnia Tadeusz i Maryanna Straszynscy.

Wyjeżdżają za granicę.

1. Do królestwa pruskiego obywatele miasteczka Merecza, starozakonny Mordchel Hirschowicz Jowel, Izrael Mordchelowicz Jowel, i Orel Zelmanowicz Rodenski.

3. Do Królestwa Pruskiego odstawni ze służby Rossyyskiej doktor medycyny Grzegorz Mejer.

Wilno dnia 12. Czerwca 1819 roku.

1 Roku 1819 Mca Junii 6 dnia w Zurnale Sądu Głggo Litewsko Wileńskiego Departamentu 2go Wremiennego zapisano—

Słuchali Prozby w Imieniu Generałowej Teodory z Piotrowiczow Vietinghoffowej przez Plenipotentę Szlachcica Ignacego Tomaszewskiego podanej, w której wyraża: że gdy z Dokumentow, jakie już są Generałowej Vietinghoffowej powrócone, wyswieca się: że wiele osób włada Gruntami i Attyencyami Maiątku Bortkuniszek, tak przez samowolne zabory, iako też za Dokumentami z natury praw iakoby przez Krzysztofa Vietinghoffa pod rokiem 1753 Maia 24, na tenże Maiątek Bortkuniszki wydanych, nie mniej za późniejszymi od Macieja i Anastazego Syrpowiczów, oraz od dalszych nastąpi, a takowe wszystkie, gdy wyrokiem Rządzącego Senatu NAYWYZEY potwierdzonym skassowane zostały, i na mocy tego, gdy Generałowa Vietinghoffowa wyrażonych Attyencyow poszukiwać będzie, wszakże dla wczesnego uwiadomienia wszystkich takowych nieprawnych possessorow, i gdyby oni niewiadomością nie wymawiali się, a przez to nieprzedłużali odpowiedzi u Sądu; dla tego składając Kopią Polską z wytłumaczenia Ukazu Rządzącego Senatu pod dniem 4. Marca idącego 1819 Roku wydanego; prosi o dozwolecie wydrukowania w Gazetach Kuryera Litewskiego — ROZKAZALI: Przychylając się do pobudek w Prośbie Generałowej Vietinghoffowej wyrażonych, i gdy takowe żądanie Prawom nie jest przeciwne; zatym złożoną Kopią Polską z Ukazu Rządzącego Senatu, po należnym przez Tranzlatora o zgodności zaświadczeniu wydrukować w Gazetach Kuryera Litewskiego pozwolić.

Tomasz Umiastowski Prezydent Sądu Głg: Litt: Wileń: 2go Depar: Kawaler.

U tey Kopii Rezolucyi JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI (LS) Sekretarz Wacław Klukowski.
Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego Departamentu 2go
Wremiennego Pieczęć — Poszlin Kop: 52 opłacono.

Nro 32.

Kopia Ukazu.

Ukaz JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Wszech Rossyą z Rządzącego Senatu. Sądowi Głównemu Wileńskiemu Tymczasowego Departamentu — Rządzący Senat w ogólnym zebraniu Departamentu: S. Petersburgskich wysłuchawszy nadesłane przez JO. Xcia Ministra Sprawiedliwości Generała Infanteryi i Kawalera Dymitra Iwanowicza Łobanowa Rostowskiego, dla należytego spełnienia imo: Imienny JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukaz Rządzącemu Senatowi na dniu 6. Februarij idącego Roku objawiony, przez JO. Xcia Prezydenta Rady Państwa, Aktualnego Tajnego Radcę pierwszej Klasy, i Kawalera Piotra Wasilewicza Łopuchina, w którym wyrażono: „JEGO IMPERATORSKA MOSC Opinią Rady Państwa w ogólnym zebraniu większością głosów przyjętą, w Sprawie o Maiątek Bortkuniszki przez Generał Leutenantowę Vietinghoffowę u Podkomorzego Burby poszukującej się, Naywyżey zatwierdzić raczył, i spełnić rozkazał.“ 2do: Opinia Rady Państwa w treści następnej: Rada Państwa w Departamencie Cywilnych i Duchownych Spraw, i w Ogólnym Zebraniu, roztrząsała: imo: Rapport Rządzącego Senatu Ogólnego Zebrania S. Petersburgskich Departamentow, w Sprawie o Maiątek zowiący się Bortkuniszki przez Generał - Leutenantowę Vietinghoffowę u Podkomorzego Burby poszukującej się. 2do: Sam wywód sprawy niniejszey i 3tio Dokumenta złożone przez Vietinghoffowę przy Proźbie, Prezydentowi Rady Państwa podanej — „Departament Cywilnych i Duchownych Spraw, weyrzawszy w skład niniejszey Sprawy dostrzegł, że Vietinghoffowa dochodzi Maiątku Bortkuniszek za Prawem Sukcysyi odstąpionym Jey, przez Córkę w krótkim czasie zmarłą; i z powodu obojętności dwóch Dokumentow, w jednej dacie przez Krzysztofa Adama Vietinghoffa wydanych, lecz różnego znaczenia; za którymi, tenże Maiątek dostał się niejakiemu Netelhorstowi, a od jego przechodząc z rąk do rąk, naostatek doszedł do Burby — Ze takowe objekta rozpoznawane były w Sądach Niższej Instancyi, i niezależność przyznana Vietinghoffowej została, tak przez Sąd Główny Wileński, jako też i przez 3ci Departament Rządzącego Senatu, a tylko wedle opinii Senatora Rezanowa większością głosów w Ogólnym Rządzącym Senatu Zebraniu przyjętej, Vietinghoffowie dawność przemilczeli; lecz względnie tey dawności, rzecz wyswieca się następnie: A) Podług Decyzyi Senatu, Vietinghoff w Ru 1757. znajdował się w Kraju Litewskim, nie zaś we Francyi, ponieważ prowadził proceder. — „Oczem i przekonywają złożone ze strony Vietinghoffowej dowody; Mąż Jey, naydował się podczas siedmioletniej Pruskiej wojny w Armii Rossyjskiej Wolonterem, jako Officer Francuzki, i był rekomendowany za odznaczenie się w czasie zwycięstwa odniesionego nad Lewaldem; a wiadomo, że Feldmarszałek Apraxyn po zniesieniu Lewalda, odstąpił w Ru 1757. do Litwy; zatem i niepodpada wątpliwości, że Vietinghoff, zostając w służbie Francuzkiej, rozpoczął proceder w Litwie, korzystając z okazji odstąpienia Armii Rossyjskiej do tegoż Kraju, gdzie i on pod tę porę był — B) Wedle decyzyi Senatu, w Głównym Trybunale w Ru 1760. i 1761. zakroczyli niestanne wyroki, z powodu, że pozwy podawane były obecnie Vietinghoffowi; lecz on nie stawał, i przemilczał do 1774. Roku, w którym, lubo i wznowił sprawę w b.ley Generalney Konfederacyi, za Remissą której, Sąd Ziemski Upitski naznaczył Jemu w Ru 1775. komportacyą Dokumentow, lecz Vietinghoff nie złożył, i tak życie swe zakończył. — „Paszport Króla Francuzkiego świadczy, że Vietinghoff zostawał w służbie Francuzkiej do dnia 20. Nowembra 1763 Ru — nie ma więc wątpliwości w tém, żeby Wozniowie do powrotu jego w Ru 1764. do swojej Oyczyzny, mogli podawać obecnie Pozwy. — A że w Ru 1763. było bezkrólewie, które wyłącza od dawności Rok cały; o czem wyjaśniono w Dekrecie Wileńskiego Głównego Sądu; a zatem, do Ru 1765. dawność na mocy Statutu i Konst: 1576. Ru nie przemilczana — a od Ru 1765. do 1774., w którym Vietinghoff wznowił sprawę, upłynęło, tylko lat 9 — Nadto jest widocznym, że do Ru 1774. Vietinghoff nie przemilczał dawności; a nawet czy mógł by Generalna Konfederacya dopuścić w Ru 1774. Vietinghoffa do kontynuacyi procederu, jeżeliby przemilczał dawność, jakowey przeciwna strona (Syrpowicz) wówczas niedowodził — C) Na ostatek Senat wyraża, że Vietinghoffowa wznowiwszy w Ru 1791 proceder w Imieniu córki, i nie złożywszy dowodu żadnego o czasie zgonu męża, i o latach swey córki, przemilczała od Ru 1775. lat 16. — „Prawo dochodzenia córki Vietinghoffowny, od czasu dóyscia Jey do lat zupełnych, przyznane zostało przez Sąd Główny Wileński wpełney mocy; i na tych samych dowodach, jakie składane były temuż Sądowi, — Lecz Ogólne Zebranie Rządzącego Senatu większością głosów, względnie tych dowodow postanowiło; że one składając się z partykularnych pisem, przez lat 30. były ukrytymi, i nie były składane w Powiatowym Sądzie — „Złożone zaś dopiero przez Vietinghoffowę Metryki, i dalsze Urzędowe Świadectwa, znoszą wszelką w tém punkcie obojętność, zatwierdzając w tychże pismach zawierające się dowody, że Mąż Jey, będąc już Generałem Polskiej służby (z obowiązku której i niemógł sam osobiście stawać w Sądzie Ziemskim Upitskim dla komportacyi Dokumentow, zwyczajnie w takim razie osobistą przysięgą stwierdzającej się), zszedł z tego świata w Ru 1777. i że córka jego chrzczona była w Ru 1775. — A co się tycze samych Dokumentow przez Krzysztofa Adama Vietinghoffa w Ru 1753. na Maiątek Bortkuniszki wydanych — 3ci Departament Rządzącego Senatu w postanowieniu swoim względnie ich wyraził, szczególnie; że one nie tylko okazują się w nastaniu swoim wątpliwymi, i fałszywymi; lecz nawet i nie były do Akt właściwego Powiatowego Sądu, gdzie maiątek leży, przeniesione; jak o tém zastrzeżono pra-

3ci Appellacyyny Departament 1go Oddziału.

„ wem pod nieważnością samych Dokumentow. — Takowe stosunki oparte na dowodach i okolicznościach z samey
„ istoty sprawy wynikłych, i na Dokumentach przez procedującą Vietinghoffowę na utwierdzenie uprzednio złożonych
„ dowodow przez Ją, są dostatecznymi i do przekonania w tém, że ani sam Vietinghoff, ani Jego Sukcessorka nie
„ przemilczeli dawności w dochodzeniu majątku Bortkuniszek: Przeto Departament Spraw Cywilnych i Duchownych
„ uznał za rzecz sprawiedliwą, wyrok Rządzącego Senatu 5go Departamentu w tey sprawie nastąpi, utwierdzić w zu-
„ pełności, — Rada Państwa w Ogólném Zebraniu większością głosów postanowiła utwierdzić decyzję Departamen-
„ tu Cywilnych i Duchownych spraw. — A Rządzący Senat 5go Departamentu 1go Wydziału wyrokiem swoim w tey
„ Sprawie Ru 1817. Maja 30. nastąpił, postanowił następnie — „ Po skombinowaniu Dekretu Sądu Głównego Wileń-
„ skiego w tey Sprawie Ru 1808. Maja 23. nastąpił, którym prawa przedaźne pod R. 1753 Maja 24 dnia przez
„ Krzysztoffa Vietinghoffa i dalszych wybywców na Maiątek Bortkuniszki w Gubernii Wileńskiej w Pttcie Rosień-
„ skim leżący, wydane, skassował, i tenże Maiątek przysądził dla Generalowey Vietinghoffowey, za opłatą Burbie
„ złłch 11,000 z prozbami appellacyinemi natenże Dekret przyniesionemi, przez Podkomorzego Burbę od całego, a
„ przez Vietinghoffowę o niesądzenie dla niey na Burbie kalkulacyi z dzierżawy Maiątku, o uznanie dla Burby po-
„ szukiwania od niey za 6cio różnymi Obligami summ, o nie przysądzenie prawnych kosztow, i o nieukaranie Burby
„ za użycie przez niego samego i Adwokata Jego nie przyzwoitych wyrazow w głosach i pismach w czacie odchodzą-
„ cey Sprawy podawanych, a uwłaczających honoru Jey i Familii Vietinghoffow, wyswieca się: że Dokumenta przez
„ Zgromadzenie Szlacheckie Kurlandzkie wydane, i do sprawy złożone, niewątpliwe przynoszą zapewnienie, iż Mąż
„ Generalowey Vietinghoffowey Jan Vietinghoff pochodzi z teyże samey Familii Vietinghoffow, z której byli Krzy-
„ sztoff Vietinghoff Dziedzic majątku Bortkuniszek, i przez którego jakoby wydane Szlachcicowi Kurlandzkiemu Netel-
„ horstowi w Ru 1753. na tenże majątek wieczyste Dokumenta, i podług takowych Dokumentow Mąż Generalo-
„ wey Vietinghoffowey w procederze o skassowanie tychże wieczystych Dokumentow, dawności dziesięcioletniey nie
„ przemilczał; albowiem cały czas od datty oświadczenia przeciwko tymże Dokumentom w Ru 1757. uczynionego,
„ jaki upłynął do 1774 Roku, w którym rozpoczęty proceder został, na mocy Prawa Statutu Litewskiego z Roz: 3
„ Ar. 45. wyłączony być powinien od dawności, dla tey mianowicie przyczyny, że on się znajdował pod tę porę
„ w służbie Zagranicznej, jak również i dla zasłych w témże czasie okolicznościow w kraju Polskim — a same Do-
„ kumenta przez Krzysztoffa Vietinghoffa jakoby Netelhorstowi w Ru 1753 na Maiątek Bortkuniszki wydane, okazu-
„ ją się; nie tylko w nastaniu swoim wątpliwe i fałszywe, gdyż podpisy na nich rąk tak samego wybywcy Vie-
„ tinghoffa, jako też iednych i tychże samych świadkow, i przyłożone przez nich pieczęci, są między sobą niezgodne,
„ ale nawet nie są do Akt właściwego Powiatowego Sądu, gdzie majątek leży, przeniesione; jak o tém zastrzeżono
„ prawem Statutu Litewskiego Ar: 1. i 2go z Roz: 7. i Konst: 1768 Ru pod nieważnością samych Dokumentow —
„ Zatem Dekret Sądu Głłgo Wileń: w Ru 1808 Maja 23 dnia zapadły, w tém, aby majątek Bortkuni-
„ szki wybyty przez Netelhorsta nieprawego Dziedzica, dziś we władaniu Burby Podkomorzego będą-
„ cy, zwrócony został za Cessją od córki Wdowie po Generale Vietinghoffie, pochodzącym z jedney
„ Familii z Krzysztoffem Vietinghoffem, a przeto mającym prawo do Sukcessyi po nim, i który w do-
„ chodzeniu takowego majątku nie przemilczał dawności, a to za opłatą dla Burby oznaczonych w tym
„ Dekrecie złł: 11,000, utwierdzić; wyiąwszy naznaczoną dla Generalowey Vietinghoffowey przysięgę
„ na utwierdzenie pochodzenia męża iey z Familii tych Vietinghoffow, którzy władali Maiątkiem Bort-
„ kuniszki, albowiem takowa przysięga przy dowodach pisma utwierdzających takowe pochodzenie,
„ jest zupełnie nie potrzebna; a nawet i Burba o nie naznaczenie oney w Sądzie Ziemskim Upit-
„ skim, oświadczać tylko appellacją, pozwu o to do Sądu Głównego nie wyniosł — A jako majątek
„ Bortkuniszki, jak wyżej dowiedziono, należący do Familii Krzysztoffa Vietinghoffa, dzierżeli posseso-
„ rowie obcy, za Dokumentami nie mogącemi dla nich tegoż majątku nadać własności, i aby takowy
„ majątek u nich naydował się oprócz Aktow wieczystych, pod zastawą, na to nie złożono żadnego
„ Dokumentu prawnego: przeto z powrótem dla Generalowey Vietinghoffowey majątku Bortkuni-
„ szek, dozwoić prawnym porządkiem dochodzić od kogo należy swoich strat ztąd poniesionych; rów-
„ nie i Podkomorzemu Burbie, u którego majątek Bortkuniszki do datty niniejszego wyroku Senatu
„ znajduje się w possessyi, dozwoić zdetrunkować z dochodow majątku Bortkuniszek,
„ w ciągu nieprawego władania pobieranych, wszelkie wydatki jakie okażą się istotnie przez niego
„ poniesionemi dla ulepszenia samego majątku na korzyść prawnego Dziedzica uważać się powinny, i
„ udowodniać należność sobie kapitałow na tém majątku hipotekowanych za skryptami i podobnego
„ rodzaju Dokumentami przez aktualnych Dziedzicow wydanemi; Dekret zaś Sądu Głównego, który
„ nie mając złożonego przed sobą prawa Zastawnego, uważa majątek Bortkuniszki pod zastawą, a przez
„ to uwalnia nieprawych Possessorow od kalkulacyi z dochodow, odwołując się do Konst: 1766. Roku
„ o majątkach pod zastawą będących, w tém razie niewłaściwie użytey podnieść; Co się zaś tycze
„ expensow prawnych przez tenże Sąd dozwoionych dla Generalowey Vietinghoffowey poszukiwać na
„ Burbie, a razem dla niego wynadgodzenia za ulepszenie majątku, więc i w tém punkcie, gdzie są
„ połączone różnogatunkowe między sobą pretensye, co mianowicie jest przeciwko Konstytucyi 1726
„ decyzję tegoż Sądu skassować, zostawiając dla Generalowey Vietinghoffowey dochodzenie takowych
„ wydatkow ustanowionym prawnym porządkiem, oddzielnie od pretensyi za ulepszenie majątku, któ-
„ ra może być tylko udowodniona przez Akta inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi na miejscu —
„ Nakoniec: co się tycze żądania Vietinghoffowey o ukaranie Podkomorzego Burbę i Adwokatow Jego
„ za użycie przeciwko Jey i Familii Vietinghoffow w czasie odeyscia sprawy wyrazow uszczypliwych
„ i nieprzyzwoitych, gdy Senat nie znajduje w tłumaczeniach się ze strony przeciwney, ani uszczy-
„ pliwych, ani też nie przyzwoitych wyrazow, zostawia takową okoliczność bez uważenia — Dla
„ spełnienia takowego Dekretu posłać Sądowi Głównemu Wileńskiemu Témczasowemu Departamentu
„ przy zwrócie Oryginalney Sprawy Ukaz „ i Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Rząd-
„ zący Senat — ROZKAZALI: Dla należytego spełnienia wyroku Rządzącego Senatu 5go Departamen-
„ tu nastąpił NAYWYZEY potwierdzonego, z wypisaniem onego posłać Ukaz Sądowi Głównemu Wi-
„ leńskiemu témczasowemu Departamentu zwracając przynim i same dzieło przez tenże Sąd przysłane,
„ A dla objawienia zaś o tém komu należy, zalecić Ukazem Tamecznemu Gubernskiemu Rządowi —
„ Jakoweż dzieło przy témże Ukazie przesyła się. Dnia 4 Marca 1819 Roku (Autentyk podpisał) Ober Se-
„ kretarz Wasili Rebinin — na Stronicach poświadczył w obowiązku Sekretarza Tytularny Sowietnik
„ Andrzej Sołodownikow — Powytczyk Grzegorz Kobylin.

Tłumaczył Jan Snarski Tytularny Sowietnik.